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Eskili 

PROMETEU I MBËRTHYER 

 

HERMESI 

Me fjalët e tua kryeneçe, të hazdisura, 

anijen tënde mbyt në det mjerimesh. 

PROMETEU 

Dëgjo këtu: s’e ndërroj mjerimin tim 

me servilizmin tënd të ulët, kurrë! 

HERMESI 

Mos të pëlqen më tepër majë shkëmbit 

të jesh mbërthyer, se sa lajmëtar i Zeusit? 

PROMETEU 

Më duket vetja më fisnik në pranga 

në shkëmb mbërthyer se sa të jem lake1 

besnik i Zeusit. 

.............................................................. 

HERMESI 

Po talle me mua si një fëmijë. 

PROMETEU 

A s’je ti më naiv se një fëmijë? 

Vërtetë besoke se do t’i përgjigjem? 

Dëgjo këtu: nuk ka ndëshkim, nuk ka dredhi 

që Zeusi të më detyrojë mua 

t’i them ato që kanë për t’i ndodhur, 
po s’më çliroi nga hekurat mizore. 
Le të shkreptijë flakët e rrufeve, 

t’ushtojë me gjëmimet e nëndheshme, 

le të pështjellë Tok’ e Qiell së bashku 

me borën pendëbardhë, le t’i tundë 

e shembë të gjitha, por ta dish se kurrë 

nuk më përkul dot! Kurrë s’do t’i them 

se kush do ta përmbys’ atë nga froni. 
HERMESI 

Shih mos pendohesh për këto që thua! 

PROMETEU 

Çdo gjë e kam vendosur që më parë. 

.............................................................. 

HERMESI 

Të fola mjaft, por qenka krejt e kotë. 

Nga lutjet s’preket zemër si e jotja. 
Më kot rropatesh, ti nuk ke shpëtim! 

Një trill i çmendur, qoftë dhe krenar, 

dobi nuk sjell. Pra, bindju fjalës sime, 

përndryshe nuk shpëton nga një stuhi 

mjerimesh, që si një tallaz mizor 

mbi ty do shembet dhe do të mbulojë, 

ky shkëmb do bëhet cop’ e thërrime, 
kur Zeusi ta godasë me rrufe 

dhe shkreptima. Shkëmb’ i zi në gji 
të tij do ta varrosë trupin tënd. 

Mjaft shekuj do kalojnë, pa të dalësh 

prap’ ti në dritë. Qeni fluturak 

i Zeusit, zhgaba e pangopur kurrë 

me gjak, një goxha copë do të shqyejë 

me sqep nga trupi yt dhe dit’ për ditë 

do vijë si një mik krejt i paftuar 

të të gërryejë e shqyejë ty mëlçinë! 

Prandaj të them: mblidh mendjen! S’janë fjalë 

këto prej mburraveci, jo, por dalin 

nga goj’ e vetë Zeusit të pavdekshëm. 
Dhe Zeusi nuk gënjen. Çka thotë ai 

vërtet do kryhet. Pra, mendohu mirë, 

dhe më beso se je më i fituar 

të jesh i urtë, sesa kokëfortë. (Hermesi largohet) 

PROMETEU 

S’qenkan fjalë boshe, se me të vërtetë 

toka me rrëmet po trandet dhe dridhet. 

Oshtijnë bubullimat me gjëmime, 

gjarpërojnë rrufetë me vetëtima, 

gjuhë flake zigzag bëjnë nëpër qiell, 

flakërimat verbojnë çdo gjë përqark! 

Era pluhurin e rrugës ngre në ajër, 

shqota ulërin, vërshëllen me lemeri! 

Tok’ e qiell e çdo gjë u përzje në botë! 
Ja ç’furtunë dërgoi Zeusi i tërbuar 

për të më ndëshkuar, për të më përkulur! 

Shih, o mëmë Tokë, 

e nderuar nënë, 

Shih eter i shenjtë 

që me dritë botën 

skaj më skaj pështjell, 

shihni si po vuaj 

krejt pa pasur faj! 

 


